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FORORD 


I de senere år er der kommet mere opmærksomhed på den betydning, 
 som netværk har for mennesker med sindslidelser. Mange fagfolk fore-
 stiller sig, at udviklingen af en sindslidelse kan vendes i den tidlige fase, 
 hvis man hjælper personen til at udbygge sit netværk. Interessen for net-
 værk er baggrunden for, at 15M-puljen har støttet projekter, der har som 
 formål at skabe netværk for mennesker med sindslidelser. 


SFI har foretaget denne evaluering af 22 socialpsykiatriske pro-
 jekter i 15M-puljen for Sevicestyrelsen efter en åben licitation i foråret 
 2006. Evalueringen har taget udgangspunkt i fire seminarer med projek-
 terne, hvor de har fået støtte i deres arbejde og samtidig har fået et fælles 
 begrebsapparat, der har tjent som basis for indsamling af materialet til 
 evalueringen. 


Evalueringen er designet og har været ledet af seniorforsker 
 Steen Bengtsson, som sammen med forsker Lars Benjaminsen, 
 stud.scient.soc. Theresa Dyrvig og stud.scient.soc. Maria Røgeskov har 
 medvirket på seminarerne. Theresa Dyrvig har stået for logistikken i 
 forbindelse med indsamling af materialer, og Maria Røgeskov har med-
 virket ved analysen og skrevet udkast til det meste af rapporten. 


Der har været nedsat en følgegruppe til projektet, som har holdt 
fire møder og kommenteret forløbet af evalueringen og udformningen af 
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rapporten. Forsker Inge Storgaard Bonfils, AKF, har også kommenteret 
 rapporten. Alle takkes for gode og konstruktive kommentarer. 


København, april 2009 


JØRGEN SØNDERGAARD 
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RESUMÉ 


Rapporten viderebringer erfaringerne fra 22 socialpsykiatriske projekter 
 som forløb i perioden 2006-2008 under 15M-puljen, og den indeholder 
 også en evaluering af projekterne. De fleste af projekterne handler om 
 opbygning af netværk for især unge mennesker med sindslidelser, herun-
 der unge fra etniske minoriteter, som ikke har nogen videre kontakt med 
 behandlingssystemet.  


Erfaringerne fra de 22 projekter viser, at det kan lade sig gøre at 
 støtte de omtalte mennesker i at fastholde og udbygge et netværk, således 
 at udviklingen af egentlig sindslidelse hæmmes eller standses. Der er 
 forskellige metoder hertil, som har været prøvet af et eller flere af projek-
 terne. Det enkleste synes at være at fastholde eksisterende netværk og 
 skabe nye kontakter, mens genetablering af brudte forbindelser ser ud til 
 at være en mere kompliceret sag.  


Rapporten giver konkrete anvisninger på, hvordan det kan lade 
 sig gøre. Det, der skal til for at fastholde og udbygge netværk, er ganske 
 simpelt sociale aktiviteter med andre unge eller med pårørende, mens de 
 unge ikke bryder sig om ting, der forbindes med behandlingssystemet. 


Unge frivillige og kontaktfamilier kan spille en rolle i nogle tilfælde, men 
 det er ikke helt let at skaffe kontaktfamilier i nutidens travle samfund. 


Det afgørende for alle typer aktiviteter er, at de støttes af professionelle, 
for overladt til sig selv er de for skrøbelige. 
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I mange af projekterne har enkelte, engagerede medarbejdere 
 trukket det store læs. Engagement er vigtigt, men programmet viser, at 
 det også er vigtigt at gøre erfaringer og dermed få viden om, hvad der 
 kan lade sig gøre, og hvad der ikke kan. Programmet viser også, at ildsjæ-
 le, der brænder for at hjælpe mennesker i nød, ikke er nok. For at projek-
 ter skal lykkes, må man også kunne samarbejde med myndigheder og 
 deres bureaukrati, kende systemet og spille på det. Organisations-
 kulturerne i projekt og kommune skal spille sammen. 


Evalueringen er sket efter en model, hvor støtte til projekternes 
formulering af mål og omverdensmodel har spillet en stor rolle, ligesom 
der har været rig lejlighed til, at projekterne har udvekslet erfaringer og 
inspireret hinanden. Programmet har dermed fået mere karakter af ud-
viklingsarbejde, end der fra starten var lagt op til fra Servicestyrelsens 
side. Denne drejning af evalueringsopgaven er blevet modtaget meget 
positivt såvel af projekter som styrelse, og disse tanker har præget efter-
følgende oplæg til evalueringer af puljer. En evaluering af de tre års pro-
gram i puljen må konkludere, at styrkelsen af processen og netværket 
mellem projekter har været helt afgørende for dets succes. 
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EVALUERING KORT 


  


Denne rapport er en samlet evaluering af de 22 socialpsykiatriske projek-
 ter, som har fået tilskud fra 15M-puljen i perioden 2006-2008. 15M er en 
 pulje, som finansieres af satspuljemidler, og som har til hensigt at støtte 
 socialpsykiatriske projekter i kommuner. Evalueringen er foretaget af 
 SFI, som vandt denne opgave i en licitation i 2006. 


I sammenhæng med evalueringen var det ønsket, at opgaveløse-
 ren også i et vist omfang skulle fungere som konsulent for projekterne. 


For at forene evaluering og konsulentfunktion blev evalueringen tilrette-
 lagt som fire seminardage med de 22 projekter fordelt ud over projektpe-
 rioden. På hver seminardag gennemgik vi et emne, og projektgrupperne 
 havde lejlighed til at udveksle erfaringer om dette. Efter seminardagen fik 
 projektgrupperne 14 dage til at besvare et antal spørgsmål om emnet. De 
 fire emner var: målsætning, forandringsteori, organisationskultur og selv-
 evaluering. Efter den sidste seminardag indsendte projekterne deres selv-
 evalueringer. Denne evaluering bygger på de indsendte materialer, sup-
 pleret med svar på spørgsmål, som efterfølgende er stillet til projekterne. 


De 22 projekter havde modtaget støtte fra 15M-puljen på bag-
grund af et opslag, som talte om opbyggelsen af netværk for ikke-
indlagte psykiatriske patienter og deres pårørende samt indsats for unge 
patienter af anden etnisk oprindelse. Størsteparten af projekterne havde 
til formål at opbygge netværk for mennesker med sindslidelser, herunder 
fokuserer nogle projekter særligt på personer med minoritetsbaggrund. 
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Et mindre antal projekter søgte at opbygge netværk blandt pårørende til 
 mennesker med sindslidelser eller opbygge netværk blandt grupper af 
 behandlere og andre ansatte i systemet, som tilrettelægger indsatsen for 
 mennesker med sindslidelser. Nogle få projekter havde det etniske fokus. 


I dette afsnit gives en oversigt over resultaterne af evalueringen 
 af de 22 projekter. Derefter følger den mere udførlige evaluering, og 
 rapporten afsluttes med en oversigt over de enkelte projekter. 


Projekterne er kaldt socialpsykiatriske, skønt de særligt henven-
 der sig til unge med ingen eller ringe tilknytning til behandlingssystemet. 


Deres sigte er at tage problemerne i opløbet, inden de bliver ’rigtig’ psy-
 kiatriske. De unge deltagere i projekterne lægger vægt på ikke at blive sat 
 i bås som ’sindslidende’. Af samme grund går vi ikke ind i en definition 
 af, hvad sindslidelse er. Projekterne har sikkert også fat i mennesker, der 
 blot er i almindelige kriser, de har også kun godt af at få styrket deres 
 netværk, så der er ingen grund til at skelne mellem disse og ’rigtig’ sinds-
 lidende. Vi holder os derfor blot til et dagligdags ordvalg, når vi taler om 
 sindslidelse. 


Sindslidelser giver sig, som ordet direkte siger, ofte udtryk i, at 
 personen lider og er ulykkelig. De kan også give sig udtryk i en adfærd, 
 der er uforståelig for andre mennesker og virker uberegnelig. Begge dele 
 er en belastning for personens relation til andre mennesker. Konsekven-
 sen bliver ofte, at den sindslidende mister nogle af de kontakter, som 
 personen tidligere har haft. Sindslidelse kan også direkte give sig udslag i, 
 at den sindslidende isolerer sig og afbryder sine kontakter. Det er imid-
 lertid ikke til gavn for den sindslidende at isolere sig, det gør kun sindsli-
 delsen værre. 


Der er i dag en vis viden om, hvad sindslidelser er: Der er et ar-
 veligt element, belastninger kan have betydning for, om de bryder ud, de 
 kan føre til forandringer i hjernen, man kender forskellige former for 
 medicin, der kan påvirke dem, og der er udviklet former for samtaletera-
 pi og kognitiv terapi. Der er dog samtidig stor uvidenhed om sindslidel-
 ser. Hvor mange forskellige former der er, og hvad det egentlig er, der 
 udvikler dem. I mangel af egentlig viden tror nogle mere på den ene, 
 andre mere på den anden af de mange behandlingsformer. 


Alle er dog enige i, at det har en gavnlig virkning på mennesker 
med sindslidelser, hvis de kan fastholde og styrke deres sociale netværk. I 
nogle af de moderne behandlingsformer er opbyggelse og styrkelse af 
netværk endda det bærende element. Det gælder både nære relationer til 



(13)familie og venner og fjernere relationer til et stort antal mennesker, man 
 har mere sporadisk at gøre med. Indsatsen med at opbygge og styrke 
 sociale netværk for mennesker med sindslidelser er derfor på én gang en 
 social og en behandlingsmæssig indsats. 


Projekterne blev sat i gang lige inden kommunalreformen 2007, 
 hvilket har påvirket de fleste af projekterne negativt i et halvt års tid. Det 
 har dog ikke direkte hindret gennemførelsen af dem. 


Blandt de 22 projekter, som har fået støtte fra 15M-puljen, fin-
 der man flere måder at angribe problemet med at skabe og fastholde 
 netværk for mennesker med sindslidelser. Man kan enten støtte personen 
 i at etablere nye forhold, eller man kan søge at genetablere de forhold, 
 som personen tidligere har haft til familie og venner. De nye forhold kan 
 være enten til en kontaktfamilie eller til forskellige mennesker, hvor det 
 er på venskabs- eller bekendtskabsbasis. For de mennesker, der stadig 
 har et netværk, er det naturligvis en rigtig god idé at støtte dem i at fast-
 holde dette, så de i det mindste ikke bliver mere isolerede. Eller man kan 
 støtte personen i en basal funktion som fx at fungere i sin bolig. 


To af projekterne har drejet sig om at finde kontaktfamilier, der 
 er trådt ind og har fungeret som en ny ’familie’ for den sindslidende til 
 erstatning for den familie, med hvilken kontakten er gået tabt. Denne 
 form for netværksskabelse er ikke blot relevant for unge, men kan også 
 være relevant for voksne med sindslidelser, som ikke har tilstrækkelig 
 god kontakt med deres egen familie. Det viser sig, at der er en hel del 
 sindslidende, som gerne vil have en sådan kontaktfamilie. Det er der-
 imod ikke helt let at skaffe kontaktfamilier. Det må dog tages i betragt-
 ning, at man kun har kunnet komme ud til et begrænset antal mennesker 
 med budskabet. Hvis ordningen blev almindeligt kendt, ville det nok 
 være lettere. 


Kontaktfamilien er en fordel, fordi de fungerer som en familie, 
 men samtidig er fri for den historie, som belaster forholdet til den rigtige 
 familie. Projekterne viser, at kontaktfamilier i de fleste tilfælde fungerer 
 rigtigt godt. De unge er glade for at få en ’familie’, hvor de kan hente 
 noget af den støtte, som de af forskellige grunde ikke kan finde i deres 
 egen familie. De kan også bruge kontaktfamilien som udgangspunkt for 
 at finde flere kontakter. Projekterne viser imidlertid også, at man ikke 
 bare kan lade kontaktfamilier og unge sindslidende passe sig selv. 


Hvis relationen skal opretholdes, er det nødvendigt, at det of-
fentlige er med og giver en håndsrækning. Det kan fx være gennem at 
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arrangere aftener, hvor kontaktfamilier og de unge sindslidende kan mø-
 de hinanden og udveksle erfaringer. Desuden viser disse projekters erfa-
 ringer, at det er en udfordring at skaffe nok kontaktfamilier, da efter-
 spørgslen er stor. Dermed kræver denne netværksindsats en betydelig 
 arbejdsindsats af projektmedarbejderne i forbindelse med at hverve kon-
 taktfamilier. 


Ti af projekterne handler om at finde kontakter af venskabs-
 mæssig eller bekendtskabsmæssig karakter. Projekterne arbejder med 
 mange forskellige måder at finde disse nye netværk på. I nogle søger man 
 at give brugerne et netværk med hinanden ved at etablere samtalegrupper 
 og foretage aktiviteter sammen. I andre søger man at etablere kontakt til 
 foreninger eller væresteder, eller man søger at bringe de sindslidende i 
 beskæftigelse og på den måde ud af isolation. Det sidste viser sig at være 
 en større mundfuld, end projekterne kan gabe over. Det vil dog være 
 forkert deraf at slutte, at det ikke er muligt at få sindslidende i beskæfti-
 gelse. Men det kræver en indsats, der overstiger det, socialpsykiatriske 
 projekter kan magte. 


Kontakter med andre brugere har den fordel, at det er menne-
 sker, som har forudsætninger for at forstå de problemer, man kan have 
 som sindslidende. Det kan dog også ses som en ulempe, at man på den 
 måde får skabt en særlig ’sindslidelseskultur’ – noget, man godt kan fore-
 stille sig, kan gøre det endnu vanskeligere at komme i beskæftigelse, end 
 det i forvejen er. En del af projekterne sender deltagerne til aktiviteter 
 sammen med hinanden og med andre, som kan være pårørende, som de 
 selv har med, eller andre mennesker, der deltager i de samme aktiviteter. 


På den måde får de både lejlighed til at beskæftige sig med noget andet 
 end dem selv og lejlighed til at lære både andre fra gruppen og menne-
 sker uden for gruppen bedre at kende. 


De projekter, der handler om at finde kontakter af venskabs-
mæssig eller bekendtskabsmæssig karakter, er i reglen vellykkede. Seks af 
projekterne når deres mål, to gør det delvis, og to gør det ikke. Det skal 
hertil bemærkes, at der blandt de sidstnævnte er et projekt, der ikke di-
rekte handler om at skabe netværk for brugerne, men derimod om at 
ruste dem til selv at blive i stand til det. Hvis dette er muligt, har man 
ikke her fundet de rigtige metoder til det. Brugerne af projekterne danner 
mere netværk med hinanden, de fastholder i højere grad deres bolig, de 
bliver i højere grad sociale også uden for gruppen af brugere, de deltager 
i arrangementer, og hvad man ellers stiller op som kriterier, for at projek-



(15)terne lykkes. Alt i alt giver projekterne det indtryk, at man ved at stille 
 aktiviteter til rådighed og trække sindslidende med i dem kan gøre det 
 lettere for disse at etablere kontakter og derved være med til at bryde 
 deres isolation. 


To af projekterne har drejet sig om at genetablere kontakter, 
 som er gået tabt for mennesker med sindslidelser. Genetablering af kon-
 takter har den fordel, at det er kontakter, som personen selv i sin tid har 
 valgt, og personen er selv aktivt med i at definere netværket. Ulempen er 
 til gengæld, at der er en historie med vanskeligheder og brud, som det 
 kan være svært at se bort fra, og en oplevelse af, at det ikke er det samme 
 som engang. Projekterne viser, at det er overmåde svært at genskabe 
 brudte kontakter. De fleste forløb kommer ikke i gang, og de, der kom-
 mer, er tunge at arbejde med. 


I nogle tilfælde er de ’venner’, den sindslidende taler om, blot 
 fantasifigurer. I andre tilfælde kan der være familiemedlemmer, der opfø-
 rer sig på en måde, så personalet udmærket forstår, hvorfor det i sin tid 
 er kommet til et brud. Alt i alt er der så få vellykkede forløb, og de er 
 opnået med så stor en indsats, at resultatet må gøres op til, at genetable-
 ring af kontakter ikke er nogen særlig velegnet metode til at bryde isola-
 tionen for mennesker med sindslidelser. 


To projekter handler om at styrke det eksisterende netværk og 
 med udgangspunkt i dette begynde på en udbygning af netværket. En 
 forudsætning for at deltage i disse projekter er naturligvis, at der er et 
 netværk at bygge på. Disse projekter arbejder både med at gøre den 
 sindslidende bevidst om sit netværk og om, at det drejer sig om at bevare 
 dette, og med at gøre pårørende, venner og kammerater på uddannelses-
 institutionen opmærksom på, hvordan sindslidelsen giver sig udtryk, 
 således at disse ikke reagerer, som de ville gøre over for en person uden 
 sindslidelse, nemlig bryder kontakten. Resultaterne af disse projekter er 
 mindre velbelyste, men det ser ud til, at de i det mindste har givet delta-
 gerne mere lyst til og mod på at bryde ud af deres isolation og få et større 
 netværk. En bemærkelsesværdig ting i denne forbindelse er, at en pro-
 duktionsskole har taget resultaterne af et af disse projekter til sig og an-
 vender dem over for deres elever. 


Tre projekter handler om at etablere netværk mellem pårørende. 


Det er lidt uklart, om man forestiller sig, at netværk mellem pårørende 
skulle gøre det lettere for de sindslidende også at etablere netværk, eller 
om det blot skulle tjene den funktion at gøre det lettere at være pårøren-
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de og dermed nedsætte risikoen for, at den pårørende bryder kontakten. 


Erfaringerne fra projekterne viser, at det er forholdsvis let at etablere 
 grupper af pårørende, så længe det drejer sig om pårørende af samme 
 slags (fx forældre sammen, søskende sammen etc.), og så længe der er en 
 professionel koordinator til at stå for gruppen. Når der ikke længere er 
 det, falder grupperne let fra hinanden. Det kan måske ses som udtryk 
 for, at behovet for pårørendegrupper hurtigt er opfyldt eller ikke er så 
 stort, at det kan bære et længere forløb. 


Endelig handler et par af projekterne om etablering af netværk 
 mellem behandlere og myndighedspersoner, der har med de samme 
 sindslidende at gøre. At skabe koordinering af den offentlige indsats er et 
 udmærket formål. Det burde ikke være så vanskeligt i sig selv, men det 
 modvirkes systematisk af den suboptimering, der følger af, at den offent-
 lige indsats opdeles i enkeltfunktioner med hver sin leder og hvert sit 
 budget. 


Projekterne om etablering af netværk mellem behandlere og 
 myndighedspersoner, der har med de samme sindslidende at gøre, arbej-
 der med at kortlægge den samlede indsats, der kan være tale om, og un-
 dervise personalegrupper. Det bør ikke undre nogen, at disse projekter 
 når deres mål og giver personalemedlemmerne den viden og bevidsthed 
 om sammenhængen, som de i øjeblikket mangler. Derimod kan man 
 have sine tvivl, om de samme personalemedlemmer vil bevare denne 
 viden og bevidsthed, når de er færdige med projekterne, og der ikke læn-
 gere er nogen til at opmuntre dem til på den måde at se tingene i sam-
 menhæng. 


På grundlag af evalueringen gives en række anbefalinger, hvoraf 
 de vigtigste skal opsummeres her: Før man kan arbejde med netværk, må 
 der være sørget for de helt basale behov. De unge mennesker, der er tale 
 om her, er ikke i kontakt med behandlingssystemet, og de er heller ikke 
 indstillet på at være med i noget, de føler rubricerer dem som sindsliden-
 de. Der skal tages højde for de mange forskelle, der er mellem de unge 
 mennesker, som projekterne får kontakt med. Men man kan ikke regne 
 med, at det kan gøres på den måde, at brugerne involveres i at styre pro-
 jektet. Det skaber usikkerhed. De har brug for, at projektet definerer 
 rammerne. 


Når de unge mennesker skal støttes i at danne nye netværk, er 
samtaleforløb med projektmedarbejderne en god metode, ligesom man 
kan få glæde af at have frivillige unge med. Sociale aktiviteter, hvor de 
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 og styrkes. Hvis kontakten til de pårørende er brudt, er det imidlertid en 
 kompliceret sag at få den genetableret. Der kan man så satse på kontakt-
 familier, som kan have en rigtig god funktion. De er imidlertid vanskelige 
 at finde, og det kræver en vis pleje at få dem til at fungere. 


Når det handler om unge fra etniske minoriteter, erfarer projek-
 terne, at psykisk sygdom kan være endnu mere tabu, end det er tilfældet i 
 den etnisk danske del af befolkningen. Derfor er det her endnu vigtigere, 
 at deltagerne ikke bliver sat i bås som psykisk syge ved at deltage i et 
 projekt. En god metode til at nå denne gruppe er en målrettet danskun-
 dervisning, som er tilpasset, så de unge kan følge med på trods af de 
 problemer, som de har. Det giver dem nogle styrkende succesoplevelser. 


De 22 socialpsykiatriske projekter, som her evalueres, lever ikke 
 op til idealerne for videnskabelige forsøg, så evalueringen kan derfor ikke 
 med videnskabelig sikkerhed sige, at netværksskabelse for mennesker 
 med sindslidelser har effekter. Men hertil skal føjes, at skulle vi holde os 
 til en evidensbaseret social indsats, kunne vi hurtigt spare fire femtedele 
 af de sociale budgetter og halvdelen af de sundhedsmæssige. I den socia-
 le og socialpsykiatriske indsats er vi nødt til også at bygge på videnskilder 
 af lavere karat, for de kan give mange rigtige indsigter. I forhold til man-
 ge andre kilder til viden, som vi bygger på, giver de 22 projekter en be-
 lysning af feltet, som ikke er så dårlig endda. 


Derfor kan der på baggrund af projekterne konkluderes, at det 
 kan lade sig gøre at skabe netværk for en hel del unge mennesker med 
 sindslidelser. Det er som regel vanskeligt, hvis ikke umuligt, at genskabe 
 brudte kontakter, men det er slet ikke umuligt at gøre en indsats for at 
 fastholde et netværk, som er bragt i fare på grund af en sindslidelse, og at 
 udbygge netværket på dette grundlag. Det er ligeledes muligt at etablere 
 forhold til kontaktfamilier, der kan supplere eller erstatte den sindsliden-
 des forhold til sin egen familie. Det er også muligt at etablere netværk 
 mellem unge sindslidende indbyrdes, mellem disse og frivillige unge, og 
 mellem unge sindslidende og deltagere i forskellige aktiviteter. 


Eftersom det fra psykiatrisk side hævdes, at de mange, der til-
kendes førtidspension på psykiatrisk grundlag, ikke på det tidspunkt kan 
behandles, men hvis de var taget ved deres første kontakt med systemet 
forholdsvis let kunne være blevet behandlet og gjort helt raske, skulle 
man også synes, der ville være ganske god samfundsøkonomi i at gøre en 
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større indsats med hensyn til at skabe netværk for unge mennesker med 
 sindslidelser. 


På baggrund af evalueringen kan vi endvidere sige noget om, 
 hvordan 15M-puljen som helhed har fungeret i den periode, det handler 
 om. Vi synes, at puljen har skabt, styrket eller synliggjort en række gode 
 projekter, der har samlet nyttige erfaringer. Vi benytter de tre ord ’skabt’, 


’styrket’ eller ’synliggjort’, fordi vi jo ikke kan vide, hvor mange af projek-
terne, der var blevet virkeliggjort, også selv om puljen ikke havde været 
der. De fleste er formentlig skabt eller i hvert fald styrket, men under alle 
omstændeligheder har puljen givet et netværk af projekter. Evalueringens 
design har yderligere styrket dette netværk. Hvis man skulle give et godt 
råd til senere omgange af puljen, vil det første være, at man godt kunne 
gøre indbyrdes netværk til en del af projekterne. 
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NETVÆRK OG SINDSLIDENDE 


2.1 NETVÆRK SOM EN RESSOURCE 


Op gennem 1980’erne og 1990’erne begynder man i stigende grad at 
 inddrage det sociale netværk som en væsentlig faktor i behandlingen af 
 psykisk syge i Danmark. Herunder vinder en opfattelse frem, hvor de 
 sindslidendes sociale netværk betragtes som en betydningsfuld ressource 
 (Bengtsson et al., 1998). En ressource, der inddrages som et led i bedring 
 af den sindslidendes tilværelse, og hvis eksistens betragtes som en central 
 forudsætning for, at vedkommende er i stand til at handle i forhold til sit 
 eget liv. 


Bag antagelsen om netværk som en ressource ligger en tanke 
om, at livskvaliteten øges for mennesker, når de er i stand til at knytte 
bånd til andre personer på forskellige sociale platforme. Ved at deltage i 
et socialt netværk styrkes den sindslidendes selvværd og sociale kompe-
tencer. Tilligemed øges personens handlekraft i hverdagslivet, da netvær-
ket giver en oplevelse af at besidde kompetencer, der gør den sindsliden-
de i stand til at kunne tage beslutninger i dagligdagen. Dermed er den 
sindslidendes personlige bedring og udvikling tæt forbundet med ved-
kommendes sociale udvikling, og den tilvejebringes gennem det sociale 
netværk (Blinkenberg et al., 2002). Den sindslidende, der har positive 
erfaringer med fra deltagelsen i et netværk, føler en større grad af hand-
lekraft i hverdagen. Effekten af den øgede handlekraft virker også tilbage 
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på den sindslidendes relationer til personer i netværket. Gennem de stør-
 re handlemuligheder øges den sindslidendes lyst og mod til at give mere 
 udtryk for sine meninger, give hjælp til andre og på andre områder bruge 
 sig selv og egne sociale færdigheder i netværket. Derigennem bedres den 
 sindslidendes tilværelse, og netværket bliver et værn mod social margina-
 lisering. 


I evalueringen anvender vi termerne ’sindslidende’ eller ’menne-
 sker med sindslidelse’ om brugerne i de 22 projekter. Vi bruger termerne 
 bredt, da forskelligheden blandt projekternes målgrupper er store. I nog-
 le projekter er der brugere, der har været i kontakt med det psykiatriske 
 behandlingssystem adskillige gange, mens der i andre projekter er bruge-
 re, som er lidt depressive eller har sociale og selvværdsmæssige proble-
 mer, som mange mennesker har oplevet det i en periode. Der er derfor 
 forskellige grader af sindslidelsens påvirkning på brugeren og vedkom-
 mendes tilværelse. 


På den baggrund bruger vi ordet ’sindslidende’ om personer, 
 hvor de psykiske problemer bliver en lidelse på den måde, at vedkom-
 mende isolerer sig fra sociale relationer, ikke når nogen veje med sin 
 uddannelse, ikke har en tilknytning til arbejdsmarkedet og på andre om-
 råder oplever, at de psykiske problemer skaber en barriere i forhold til 
 omgivelserne. Personen lider dermed under sine psykiske problemer, 
 hvilket er årsagen til, at projekterne på forskellige måder søger at skabe 
 netværk, der skal bringe brugeren ud af den sociale isolation. 


2.2 INDSATSER PÅ OMRÅDET 


På baggrund af at netværk i stigende grad inddrages i behandlingen af 
 mennesker med sindslidelser, har man i de socialpsykiatriske tiltag over 
 for personer med sindslidelser fra 1980’erne og frem beskæftiget sig med 
 netværk på forskellige måder. 


Indsatserne dækker eksempelvis over oprettelsen af væresteder 
med aktivitetstilbud til brugerne, hvor der eventuelt er mulighed for at 
købe mad. Her kan de sindslidende komme og have social kontakt til de 
ansatte på værestedet og til andre brugere. Værestedet er et sted, hvor 
den psykisk syge er tryg ved at komme, da rammerne er kendte, og sam-
tidig er værestedet også et sted, hvor der er plads til brugeren med psy-
kisk sygdom. Vedkommende skal ikke tilpasse sig ’normal’-samfundet på 
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 af samfundet. For at værestederne ikke skal blive til opbevaringssteder af 
 de psykisk syge, er aktiviteter en del af hverdagen på mange væresteder. 


Det kan eksempelvis være aktiviteter, der sigter på at skabe en kontakt 
 mellem den sindslidende og arbejdsmarkedet, eller det kan være sports-
 aktiviteter eller undervisning. Gennem de forskellige aktiviteter søger 
 man at styrke den enkeltes kompetencer og at give den psykisk syge en 
 rolle i hverdagen i stedet for at være en passiv bruger af værestedet. For-
 nemmelsen af at have en rolle i hverdagen giver den sindslidende en 
 følelse af værdi over for sig selv og over for andre mennesker. Den so-
 ciale kontakt og netværket på værestedet er dermed et led i behandlingen 
 af den psykiske syge. 


Endvidere har man med udgangspunkt i netværkstanken etable-
 ret bofællesskaber for personer med psykiske lidelser, hvor brugerne kan 
 have fællesskab med hinanden i et beskyttet miljø. På den måde skal 
 beboerne kunne gøre brug af hinanden og få erfaringer med at indgå i et 
 socialt fællesskab. For at styrke de psykisk syges tilknytning til arbejds-
 markedet er der blevet oprettet særlige beskæftigelsestilbud og beskyttede 
 produktionsværksteder for mennesker med sindslidelser (Stenbak et al., 
 2000). Disse tilbud har til hensigt at styrke de psykisk syges kompetencer 
 i forhold til arbejdsmarkedet, fordi det har været svært for denne gruppe 
 mennesker at komme i arbejde. 


2.3 OMFANGET AF NETVÆRK BLANDT SINDSLIDENDE 
 Et af projekterne ”Netværksundersøgelse” har som en del af deres ind-
 sats at kortlægge netværket for brugere af socialpsykiatrien i Holbæk 
 Kommune. Som mange af de andre projekter peger ovenstående projekt 
 også på, at netværket blandt brugere er sparsomt. 


Via en spørgeskemaundersøgelse til 150 brugere udarbejder pro-
 jektet en karakteristik af de pågældende brugeres netværk. Resultaterne er 
 naturligvis ikke generaliserbare i forhold til at give en beskrivelse af net-
 værket for mennesker med sindslidelser i Danmark. Sammen med littera-
 turen på området kan undersøgelsen imidlertid give et indblik i, hvordan 
 netværkssituationen er for denne gruppe af mennesker. 


Kortlægningen viser, at netværket primært består af den nære 
familie, andre brugere/beboere på socialpsykiatriske væresteder/bofæl-
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lesskaber og medarbejdere i socialpsykiatrien. Desuden peger undersø-
 gelsen på, at en del brugere har oplevet, at deres netværk er smuldret 
 som konsekvens af deres sygdom. Ændringerne i netværket kan både 
 skyldes, at de tidligere venner og pårørende ikke ønskede at have kontakt 
 længere, eller at den psykisk syge ikke orkede kontakten, da vedkom-
 mende derigennem blev konfronteret med sin sygdom og følgerne deraf 
 (Lindekrans, 2008). En bruger fortæller på følgende måde om følgerne af 
 sygdommen for vedkommendes relation til netværket: 


Det er noget, jeg har oplevet i forbindelse med, at jeg blev syg 
 første gang. Og det handler om, og det har været hårdt, at der er 
 nogle af mine venner, der har vendt mig ryggen, fordi jeg var 
 god nok, da jeg kunne være med til fester og fis og ballade, men 
 lige pludselig kunne jeg ikke være med til det mere, og så så jeg 
 dem ikke mere. Og det, synes jeg, har været utroligt hårdt, fordi 
 jeg troede, at det var nogle venner, der også var der, når man 
 havde det svært, men det var det tilsyneladende ikke. Jeg må si-
 ge, at min vennekreds er meget, meget begrænset eller indsnæv-
 ret nu. (Mandlig bruger i Lindekrans, 2008). 


Anden litteratur på området påpeger i forlængelse heraf, at netværket 
 blandt sindslidende er sparsomt, og at mennesker med sindslidelser har 
 gavn af støtte til at få opbygget et netværk (Suwalski, 1992; Ramian & 


Gustafsson, 1998; Adolph et al., 1996). Da de sociale relationer er meget 
 begrænsede, står de sindslidende ofte uden megen følelsesmæssig kon-
 takt til andre mennesker i deres hverdag. Årsagen er ikke, at de psykisk 
 syge ønsker at leve en isoleret tilværelse, men den psykiske sygdom med 
 vrangforestillinger om andre mennesker gør det svært for de sindslidende 
 at have kontakt til andre mennesker. Mange sindslidende får medicin, 
 som hjælper dem med at komme af med vrangforestillinger og angst, 
 som ellers præger deres hverdag. Imidlertid kan medicinen også gøre de 
 psykisk syge sløve og initiativløse, hvilket kan være en barriere i forhold 
 til at opbygge et netværk (Suwalski, 1992). 


På mange områder afviger sindslidende fra normen om det 


’normale’ i vores samfund. Mange er nødt til at tage medicin for at have 
kontrol over deres adfærd. Nogle har været indlagt på psykiatriske be-
handlingssteder, fordi de i en periode ikke var i stand til at leve i ’nor-
mal’-samfundet. Desuden gælder det for rigtig mange af de sindslidende, 
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 at forsørge sig selv og deres familie, men bliver forsørget af det offentli-
 ge. Mange af de sindslidende, som projekterne i 15M-puljen søger at 
 skabe netværk for, er klienter i det offentlige system og har kontakt til 
 mange forskellige dele af det offentlige system. En kontakt, som et par 
 projekter, ’Samspil’ og ’Tidlig netværksfastholdelse’, erfarer, kan være en 
 udfordring for den sindslidende at opretholde, da vedkommende nogle 
 gange bliver tabt på gulvet mellem de forskellige offentlige instanser som 
 følge af manglende samspil i det offentlige system. På den baggrund 
 finder projektet ’Tidlig netværksfastholdelse’, at førend det er muligt at 
 gå i gang med at arbejde med den psykisk syges netværk, er det afgøren-
 de, at der er orden i vedkommendes basale fysiske behov, og at kontak-
 ten til det offentlige system også fungerer. Ellers har den sindslidende 
 ikke overskud til at arbejde med sit netværk. 


De personer, som projekterne i 15M-puljen har som deres mål-
 gruppe, er mennesker, der har oplevet, at deres netværk er smuldret. 


Kontakten til familien er for nogle blevet brudt, og for andre kan der 
 være sorg og smerte forbundet med at se sin familie som følge af de ting, 
 som den psykiske sygdom har medført af smerte i familien. Dermed er 
 målgruppen mennesker, for hvem sociale relationer og følelsesmæssig 
 kontakt til andre mennesker tidligere har været forbundet med tab og 
 sorg, når kontakten blev brudt. Desuden er det personer, der som følge 
 af deres marginale sociale og samfundsmæssige position har få ressourcer 
 at trække på, når de skal etablere et netværk. Det er mennesker, der i 
 deres hverdag savner social kontakt til andre mennesker og for hvem, 
 der er mange barrierer på vejen til at opbygge et netværk. 


2.4 NETVÆRKSBEGREBET 


Det centrale fokusområde blandt de 22 projekter, der er støttet af Vel-
færdsministeriets 15M-pulje, er netværksdannelse for mennesker med 
sindslidelser. Ud over den almene opfattelse af begrebet eksisterer der 
samlet set ikke en fælles afgrænsning af, hvad begrebet ’netværk’ dækker 
over mellem projekterne. Den nedenstående begrebsafklaring er foreta-
get af rapportens forfattere, og derfor kan der forekomme forskelle i 
forhold til enkelte projekters forståelse af termen ’netværk’. Eksempelvis 
kan det være forskelligt, hvor mange personer, der skal indgå i den sinds-
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lidendes netværk, førend det samlede antal relationer defineres som så-
 dan. Har brugeren fået opbygget et netværk, når vedkommende har kon-
 takt til tre personer? Kommer bekendtskaber også ind under betegnel-
 sen, eller er det kun venskaber, der medtages, når en persons netværk 
 skal bestemmes? 


For at imødekomme eventuelle forskelle er rapportens begrebs-
 afklaring foretaget på basis af en almen forståelse samt med udgangs-
 punkt i socialpsykiatriske betragtninger af termen ’netværk’. I social for-
 stand kan et netværk forklares som et sæt af sociale relationer mellem 
 mindst tre individer. Relationerne kan være formelle eller uformelle, men 
 skal have en vis varighed. For at der kan være tale om et netværk, skal 
 personerne have forbindelse med hinanden over en periode. En person, 
 som man snakker med i toget en enkelt gang, er ikke en del af ens net-
 værk. Derimod kan både personer fra familien og fra det offentlige, som 
 eksempelvis projektmedarbejdere eller sagsbehandlere, inkluderes i bru-
 gernes netværk. 


I forhold til indholdet eller kvaliteten af relationerne er der ikke 
 noget bestemt krav, førend de medregnes i netværket. På den måde kan 
 både årelange venskaber og bekendtskaber af mere formel karakter indgå 
 som en del af en persons netværk (Blinkenberg et al., 2002). De familiære 
 relationer vil typisk have varet i længere tid og vil for de fleste også have 
 et større følelsesmæssigt indhold for brugeren, end det eksempelvis er 
 tilfældet for vedkommendes kontakt til medarbejdere i det offentlige 
 system, der kan være mere overfladisk end de familiære relationer. 


I vores brug af netværkstermen inkluderer vi derfor både den 
 sindslidendes relationer med en høj grad af eksempelvis emotionelt ind-
 hold/kvalitet samt kontakter af mere formel karakter. Termen ’netværk’ 


favner derfor bredt, og relationerne i netværket kan variere på mange 
punkter. Samlet set dækker begrebet imidlertid over brugernes kontakt til 
personer i det omgivende samfund, så længe de sociale forbindelser ind-
befatter mindst tre individer.  
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MÅLGRUPPER 


I dette afsnit ser vi nærmere på projekternes resultater og ikke mindst på 
 de erfaringer, som de har høstet i deres arbejde med forskellige målgrup-
 per blandt brugerne. 


Blandt projekterne hersker der ikke bare diversitet i forhold til 
 deres indsatsområder, men inden for projekternes målgrupper er der lige 
 så stor spændvidde. Der er både forskel på de forskellige målgruppers 
 alder, sygdomsniveau, etniske baggrund, og det er forskelligt, hvor længe 
 de har været tilknyttet behandlingssystemet. Ligeså er der forskelle in-
 ternt i de forskellige målgrupper mellem brugerne. Her er der forskellige 
 behov og interesser i forhold til deres ønske om at få opbygget et net-
 værk. 


For overskuelighedens skyld har vi valgt at opdele målgrupperne 
i fire grupper. De fire inddelinger har vi givet betegnelserne: ”Brugere 
med kontakt til systemet”, ”Unge brugere”, ”Brugere med minoritets-
baggrund” og ”Pårørende”. Rubriceringen er foretaget på basis af sam-
menfaldende karakteristika ved målgrupperne på tværs af de forskellige 
projekter. Under hver målgruppe inddrager vi konkrete eksempler fra 
projekternes arbejde med de forskellige målgrupper. Herunder beskrives 
det i afsnittet, hvilke særlige karakteristika der gælder for målgrupperne 
hver især og dermed, hvilke faktorer det er vigtigt at være opmærksom 
på, når man beskæftiger sig med den konkrete gruppe. Desuden beskri-
ves projekternes erfaringer fra arbejdet med de fire målgrupper samt 



(26)26 


deres anbefalinger til kommende projekter, der ønsker at beskæftige sig 
 med en lignende gruppe. 


Blandt de 22 projekter i 15M-puljen er hovedparten forankret i 
 en offentlig myndighed herunder kommune og/eller region, mens et par 
 projekter er forankret i en privat organisation. Eksempelvis er projektet 


’Efterforsorg’ forankret i Kirkens Korshær, men samarbejder også med 
 de kommunale myndigheder på forskellige områder. Blandt de projekter, 
 der er forankret i en offentlig myndighed, er nogle tilknyttet social- og 
 handicapforvaltninger eller familiecentre, mens andre er tilknyttet psykia-
 triske afdelinger på sygehuse. 


Ligeledes er projekternes tilgang til behandlingen af målgruppen 
 forskellig. Nogle projekter har en systemtilgang, hvor de primært fokuse-
 rer på forholdene i behandlingssystemet og deres betydning for den 
 sindslidendes bedring. Projekterne ”Samspil” og ”Unge psykisk syge med 
 minoritetsbaggrund” har primært denne tilgang. Hovedparten af projek-
 terne lægger sig op ad en socialpædagogisk tilgang, da de ud fra en pæda-
 gogisk tilgang inddrager sociale aspekter i arbejdet med brugerne. Ingen 
 af de 22 projekter har en ren medicinsk tilgang, men enkelte projekter 
 som eksempelvis ”Netværksudviklende samtalegrupper” har i højere 
 grad end andre projekter en behandlingstilgang. Samtidig anvender pro-
 jektet mange metoder, der som de andre projekter også fokuserer på 
 sociale aspekter i brugernes tilværelse, og derfor har ”Netværksudviklen-
 de samtalegrupper” ikke kun en behandlingstilgang. 


Endelig vil vi nævne, at projekternes tilgange gennem evalue-
 ringsforløbet ikke har givet anledning til, at der blev skabt modsætninger 
 mellem projekterne, og at projekternes tilgang til behandlingen af bru-
 gerne ikke har fyldt særlig meget i kontakten mellem projekterne. 


3.1 BRUGERE MED KONTAKT TIL SYSTEMET 


En stor del af projekternes målgruppe er personer med kontakt til det 
 etablerede behandlingssystem. Der er naturligvis diversitet inden for 
 denne gruppe i forhold til alder, uddannelses- og netværksressourcer etc. 


Ligeså er der forskel i symptomniveau, samt i hvor længe og i hvilken 
grad den enkelte har været tilknyttet behandlingssystemet. Således har 
nogle af brugerne været indlagt på psykiatriske afdelinger flere gange, 
mens andre brugere er unge med et langt kortere sygdomsforløb. 



(27)For en del i målgruppen gælder det, at de er opvokset under so-
 cialt belastede forhold. Desuden smuldrer kontakten til netværket for 
 mange gennem årene som konsekvens af deres psykiske lidelser. Ligeså 
 er deres tilknytning til arbejdsmarkedet generelt set sparsom, og de ind-
 tager på mange måder en marginaliseret position i samfundet. 


3.1.1 UDFORDRINGER I FORHOLD TIL MÅLGRUPPEN 


En del projekter erfarer, at det kan være svært at fastholde nogle af bru-
 gerne i et projektforløb. Således kan det være en udfordring at motivere 
 brugerne til fortsat at deltage i projektets aktiviteter, selvom de giver 
 udtryk for, at de ønsker at deltage. Derfor anvender en del af projekterne 
 forholdsmæssigt meget tid på at holde kontakten med brugerne ved lige 
 og på fortsat at involvere dem i projektet. Af disse grunde erfarer nogle 
 projekter, at forløbet har været mere personalekrævende end først anta-
 get. 


Endvidere beskriver nogle projekter, at graden af brugerstyring 
 og struktur i projektet skal tilpasses i forhold til målgruppens ønsker om 
 at være aktivt involveret i projektet. For nogle af deltagerne kan en høj 
 grad af brugerinddragelse specielt i starten af projektet være skræmmen-
 de. Nogle føler sig ikke trygge ved, at de har medbestemmelse og ser 
 hellere, at projektmedarbejderen træffer beslutningerne frem for dem 
 selv. Projektet ”Netværksindsats for unge og deres pårørende”, der an-
 vender brugerstyring, erfarer dog, at niveauet af brugerinddragelse stiger 
 gennem projektforløbet. I dette projekt er det endt med, at brugerne 
 efter to år aktivt er med til at planlægge aktiviteter etc. 


3.1.2 BRUGBARE METODER I ARBEJDET MED MÅLGRUPPEN 
I arbejdet med målgruppen finder man i projekt ”Netværksudviklende 
samtalegrupper”, at det i sammensætningen af brugergrupper er væsent-
ligt at tage højde for den enkeltes personlighedsstruktur og ændringspo-
tentiale, for at brugerne hver især kan få udbytte af at deltage. Ligeså 
påpeger andre projekter, at blikket for forskellighed mellem brugerne og 
for disses særlige behov er centralt i arbejdet med målgruppen og for den 
enkeltes fortsatte deltagelse i projektet. Blikket for individualitet gælder 
på mange niveauer i arbejdet med brugerne, både hvad angår aktiviteter 
og måden, man kommunikerer med den enkelte på. Erfarer den enkelte 
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bruger ikke, at der tages højde for vedkommendes ønsker og personlig-
 hed, kan det være en barriere for personens videre deltagelse i projektet. 


3.1.3 ANBEFALINGER 


–  I arbejdet med brugere med kontakt til systemet er det vigtigt at have 
 blik for den enkeltes personlighed, symptomniveau, behov og ønsker 
 både i arbejdet med den enkelte og i arbejdet med gruppen. 


–  En anden vigtig pointe er, at brugerdeltagelse og graden af struktur i 
 projektet skal afstemmes i forhold til brugernes ønsker og mulighed 
 for at deltage i eksempelvis brugerstyring. Det er således ikke på for-
 hånd givet, at brugerne ønsker eller magter at deltage aktivt i udvik-
 lingen af projektet. 


3.2 UNGE BRUGERE 


Dele af projekterne henvender sig primært til unge sindslidende under 35 
 år. I denne målgruppe er personer med psykiske eller sociale vanskelig-
 heder, der på grund af deres unge alder har en ringe grad af tilknytning til 
 behandlingssystemet. Hovedparten af disse brugere har ikke i forvejen 
 kontakt med det psykiatriske system, men er i risikogruppen for at leve et 
 liv i social isolation og marginalisering på grund af deres psykiske lidelser. 


Erfaringerne viser, at det er vigtigt at sætte tidligt ind over for de unge 
 sindslidende, inden deres sygdom bringer dem ud i afgørende social iso-
 lation. Selvom brugerne i denne gruppe er unge, oplever projekterne, at 
 de unge brugeres netværk ofte er sparsomt, og at netværket for mange 
 allerede er begyndt at smuldre som følge af deres sygdom. 


Som det gælder inden for målgruppen med en højere grad af til-
knytning til behandlingssystemet, hersker der en høj grad af forskellighed 
inden for gruppen af unge. Det være sig i forhold til uddannelses- og 
netværksmæssige ressourcer, symptomniveau, interesseområder samt i 
relation til deres formål med at indgå i projekterne. For en del af perso-
nerne i målgruppen gælder det imidlertid, at de har en lav grad af syg-
domserkendelse. Derfor distancerer nogle af de unge sig fra andre per-
soner med psykiske lidelser, da identifikationen sætter deres egne frem-
tidsudsigter i et perspektiv, der indebærer et liv i en social og samfunds-
mæssig marginaliseret position. 
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På grund af de unges ringe grad af tilknytning til behandlingssystemet og 
 som følge af, at nogle brugere har en lav grad af sygdomserkendelse, kan 
 det være en udfordring at få etableret kontakt til denne gruppe. I projek-
 tet ”Netværkskoordinator” erfarer man følgelig, at det er væsentligt, at 
 kontaktetableringen sker på brugernes initiativ. Således kan det virke 
 grænseoverskridende for borgere uden megen tilknytning til behand-
 lingssystemet at blive kontaktet af en projektmedarbejder. Tager pro-
 jektmedarbejderne initiativ til kontakten, kan det for nogle i målgruppen 
 være en barriere for at deltage i projektet, da de som følge af kontakten 
 føler sig intimideret. I projektet ”Kildevældet” har man således besluttet 
 at gøre tilbuddet uvisiteret, for at brugere uden kontakt til systemet skal 
 have lettere ved at komme. Derved søger man at mindske chancerne for, 
 at de unge føler sig associeret med et offentligt behandlingstilbud. 


I arbejdet med unge brugere, der distancerer sig fra andre perso-
 ner med sværere psykiske lidelser end dem selv, kan projektets fysiske 
 placering have en betydning for nogle menneskers deltagelse i projektet. 


”Kildevældet” er eksempelvis placeret i samme bygning som et tilbud for 
 voksne med svære psykiske lidelser. Så vidt vides har projektets fysiske 
 placering ikke direkte hindret unge i at deltage i ”Kildevældet”, men 
 nogle af de unge brugere giver udtryk for, at for nye brugere kan det 
 virke skræmmende at komme på grund af de voksne brugeres langt kla-
 rere symptomniveau. Desuden befinder de voksne brugere i det andet 
 projekt sig i en mere isoleret og marginaliseret position. For de unge 
 brugere kan det være chokerende at se, da det stiller deres egen fremtid i 
 et dystert perspektiv, hvis de selv bliver sådan som voksne. 


For denne målgruppe er det også tilfældet, at graden af struktur 
og brugerinddragelse skal tilpasses i forhold til deltagernes mulighed for 
at tage aktiv del i projektet. Projektet ”Kildevældet” ønskede at inddrage 
de unge brugere aktivt i udviklingen af projektet ved at gøre dem til un-
geagenter. Imidlertid viser det sig, at de unge ikke ønsker at indtage en 
formaliseret rolle på denne måde. Derfor må man fra projektets side 
tilpasse og nedtone agentbegrebet for at øge de unges lyst og mulighed 
for at være aktive medspillere i projektet. På samme vis oplever man i 
projektet ”Netværkskoordinator”, at nogle deltagere finder en demokra-
tisk og brugerstyret tilgang langsommelig og kedelig, når alle skal kunne 
komme med deres bidrag. På brugernes foranledning har projektmedar-
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bejderen derfor fastsat nogle aktiviteter og anvender i stedet brugerind-
 dragelse mere uformelt i projektet. 


3.2.2 BRUGBARE METODER I ARBEJDET MED MÅLGRUPPEN 
 For at etablere kontakt til målgruppen anvender man i projektet ”Net-
 værkskoordinator” metoder, der fordrer, at kontaktetableringen sker på 
 brugernes foranledning. I modsat fald kan det virke afmægtiggørende på 
 deltagerne, og de kan føle sig intimideret. I projektet har man god erfa-
 ring med at skabe opmærksomhed om projektet via annoncering i diver-
 se medier, lægge materiale på biblioteker, hos læger eller hos andre rele-
 vante instanser. På den måde er det de unge selv, der henvender sig til 
 projektet med ønske om at deltage. 


I samme projekt har man også gode erfaringer med at arrangere 
 oplægsaftener for brugerne. Ved arrangementerne debatteres emner som 
 stigmatisering, at være afvigende i forhold til andre unge samt temaer om 
 psykiske lidelser. Deltagerne udtrykker i høj grad, at de sætter pris på 
 sådanne aktiviteter, der udfordrer deres intellekt og giver stof til eftertan-
 ke. Samtidig vil brugerne i dette projekt gerne have mere viden om psy-
 kiske problemer og dermed øge forståelsen for deres egen situation, 
 hvilket oplæggene bidrager til. 


3.2.3 ANBEFALINGER 


–  I organiseringen af projektet samt i etableringen af kontakt til unge 
 brugere er det væsentligt at tage højde for deres situation, der er ka-
 rakteriseret ved ringe tilknytning til behandlingssystemet. Endvidere 
 er det centralt, at projektmedarbejderne i kontakten til de unge og i 
 forhold til projektets fysiske lokalitet tager hensyn til deres sygdoms-
 niveau. I modsat fald kan de unge føle sig sat i bås som psykisk syge, 
 hvilket kan være en barriere for deres deltagelse i projektet. 


–  I forhold til unge brugere skal brugerstyring også for denne mål-
gruppe afstemmes efter deres mulighed og ønske om at deltage ak-
tivt i projektet. Det kan være skræmmende og overvældende for de 
unge, når brugerstyring er en del af projektet. Derfor bør man som 
projektmedarbejder være opmærksom på både gruppens og på den 
enkeltes reaktion på brugerinddragelse. 
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Fem af projekterne har traumatiserede flygtninge eller personer med 
 psykiske lidelser og minoritetsbaggrund som deres primære målgruppe. 


Heriblandt fokuserer enkelte projekter udelukkende på mennesker med 
 en bestemt etnisk baggrund, eksempelvis somaliere. 


Generelt har brugere med minoritetsbaggrund en ringe grad af 
 kontakt til behandlingssystemet, og den er i mange tilfælde sporadisk. 


Mange projekter med denne målgruppe oplever, at brugerne har svært 
 ved at komme ind i et kontinuerligt behandlingsforløb, idet der er et pres 
 fra nærmiljøet til at opgive kontakten. Desuden er denne målgruppe 
 karakteriseret ved en lav grad af integration og er i høj grad socialt isole-
 ret, ligesom deres danskkundskaber er sparsomme. 


3.3.1 UDFORDRINGER I FORHOLD TIL MÅLGRUPPEN 


I projekterne oplever man, at årsagerne til brugernes sociale isolation 
 blandt andet skal findes i, at psykisk sygdom i høj grad er et tabu i bru-
 gernes miljø. Af den grund er det en udfordring at få denne gruppe til at 
 deltage i projekterne, da de er bange for at blive betragtet som psykisk 
 syge af deres omgivelser. Denne problematik oplever man i projektet 


”Tovejs psykoedukation”, hvor mange siger nej til at deltage på grund af 
 muligheden for eksponering. Af den årsag må projektmedarbejderne 
 bruge meget tid på at opspore deltagere til projektet. I forhold til de 
 metoder, man anvender i projektet, er det følgelig væsentligt at tage høj-
 de for tilbageholdenhed i forhold til at træde synligt frem med sin syg-
 dom. I ”Tovejs psykoedukation” havde man således planlagt at lade de 
 deltagende minoritetskvinder optræde som undervisere. Det kunne ikke 
 lade sig gøre, som det oprindeligt var tiltænkt, netop på grund af frygten 
 for at blive stigmatiseret i nærmiljøet. 


Projekterne erfarer stort set alle, at deltagernes sparsomme dan-
 ske sprogfærdigheder er en barriere i forhold til behandlingssystemet. 


Sprogvanskelighederne resulterer i misforståelser mellem brugere og 
medarbejdere i det psykiatriske system, hvilket yderligere besværliggør 
kontakten til behandlingssystemet for denne gruppe af brugere. Desuden 
beskrives det i ”Vejen til en ny chance”, at brugernes psykiske problemer 
er en barriere i forhold til at lære sproget. Deltagelse i en undervisningssi-
tuation, hvor man skal være aktiv blandt andre mennesker, er for mange 
en stor udfordring. På grund af de mange barrierer for målgruppen 
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fremhæver projektet, at man som projektmedarbejder skal afstemme sine 
 forventninger til deltagernes sproglige fremskridt i forhold til deres situa-
 tion. 


3.3.2 BRUGBARE METODER I ARBEJDET MED MÅLGRUPPEN 
 Adgangen til målgruppen fandt man i projektet ”Tovejs psykoedukation” 


ud af går gennem henvendelse til personer, der i forvejen havde en rela-
 tion til personerne. Det kan være professionelle eller andre, som bruger-
 ne på forhånd har tillid til. Et andet projekt ”Unge psykisk syge med 
 minoritetsbaggrund” erfarer, at synlighed og kontakt til gadeprojekter og 
 lignende tiltag i brugernes nærmiljø er en brugbar måde til at fremme 
 kendskabet til projektet. Synligheden i nærområdet er medvirkende til at 
 afmystificere projektet, hvilket giver en lettere indgang til brugerne. 


I samme projekt beskriver man også, at fokus på sproglige barri-
 erer og brug af tolke samt metoder til afklaring af kulturens betydning 
 for den enkelte brugers behandling er væsentlige i arbejdet med mål-
 gruppen, hvis dette skal lykkes. Som følge af den alsidige metodebrug 
 pointerer man i projektet ”Unge psykisk syge med anden etnisk bag-
 grund”, at arbejdet med målgruppen involverer et større tidsforbrug end 
 vanligt for at komme til bunds i brugerens livssituation. 


I forhold til det sproglige erfarer man i ”Vejen til en ny chance”, 
 at et sprogundervisningsforløb tilpasset målgruppen er en givtig metode i 
 arbejdet med brugere med minoritetsbaggrund. Sprogundervisningen 
 tager således højde for brugernes hukommelsesbesvær, lave indlærings-
 progression, søvnproblemer, humørsvingninger, lave koncentrationsni-
 veau og fokuserer samtidig på emner, der i højere grad skal sætte den 
 enkelte i stand til at begå sig i samfundet. 


I arbejdet med brugere med minoritetsbaggrund erfarede man i 
 et af delprojekterne under ”Kultur og samfundsforståelse”, at det gav 
 problemer at blande kvinder og mænd i samme grupper, hvorefter man 
 opdelte gruppen i forhold til køn. Det gav en større tryghed og åbenhed i 
 gruppen og gjorde arbejdet med målgruppen lettere. 


3.3.3 ANBEFALINGER 


–  I arbejdet med brugere med minoritetsbaggrund er det centralt at 
bruge tolke og have fokus på sprogmæssige såvel som kulturelle bar-



(33)rierer, for at arbejdet med brugere med minoritetsbaggrund skal fun-
 gere. 


–  Projekterne erfarer, at brug af undervisningsforløb i dansk, der er 
 tilpasset målgruppens særlige behov, er en meget egnet metode, da 
 brugerne ved et sådan forløb i højere grad oplever små succeser end 
 ved et ’almindeligt’ undervisningsforløb i dansk. 


–  Som projektmedarbejder er det væsentligt at være opmærksom på, at 
 psykisk sygdom kan være tabubelagt i brugerens sociale miljø, og at 
 afsløring af psykisk sygdom kan være årsag til stigmatisering for bru-
 geren i nærmiljøet. Derfor kan brugerne være tøvende i forhold til at 
 deltage i et projekt for psykisk syge eller på anden måde indgå i akti-
 viteter, der kan afsløre deres psykiske sygdom over for nærmiljøet. 


3.4 PÅRØRENDE 


En del projekter inddrager brugeres netværk, herunder de pårørende, i 
 projektet. Der er imidlertid forskel på, i hvilken grad dette sker. I de 
 fleste tilfælde er de pårørende en vigtig del af projektet, men dog ikke 
 den primære målgruppe. I andre projekter fokuserer man primært på de 
 pårørende og på at udruste dem bedre til pårørenderollen. I den neden-
 stående del vil vi sætte fokus på de projekter, der beskæftiger sig med 
 eller har involveret de pårørende aktivt i projektet. 


Gruppen af pårørende er selvsagt bred, både i forhold til deres 
 relation til brugeren og i graden af dennes psykiske lidelser, ligesom der 
 er forskel i de pårørendes livssituation. Blandt de pårørende er der såle-
 des stor spredning i alder, netværks-, familie- og uddannelsesmæssige 
 ressourcer samt i forhold til deres kognitive forudsætninger etc. 


3.4.1 UDFORDRINGER I FORHOLD TIL MÅLGRUPPEN 


De projekter, der har arbejdet med unge og involveret de pårørende i 
projektet som blandt andet ”Netværksindsats for unge og deres pårøren-
de”, påpeger, at man skal være opmærksom på, at brugerne nøje oriente-
res om, hvilken information projektmedarbejderne videregiver til eksem-
pelvis forældre. I modsat fald kan inddragelsen af de pårørende blive en 
barriere for kontakten til brugerne, da de kan føle sig kontrolleret eller 
gået bag om ryggen på. 
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Ligeså kan det blive en barriere for arbejdet med de pårørende, 
 hvis man fra projektets side ikke er opmærksom på den individualitet, 
 der er blandt pårørende. Både i kontakten til målgruppen samt ved etab-
 lering af grupper for pårørende kan en mangel på blik for forskelligheden 
 være en hindring for den enkeltes ønske om at deltage. Således føler 
 pårørende sig ikke nødvendigvis på lige fod med alle de andre pårørende 
 i projektet, hvis de alene har det til fælles, at de er pårørende til menne-
 sker med psykiske lidelser. 


3.4.2 BRUGBARE METODER I ARBEJDET MED MÅLGRUPPEN 
 Mange – som eksempelvis projekt ”Netværksundersøgelse” – arrangerer 
 aftener for pårørende med oplæg, der henvender sig specielt til dem. Det 
 kan være oplæg om tilbud til mennesker med psykiske lidelser og deres 
 familier, om det at være pårørende eller et oplæg fra en fagperson om 
 psykisk sygdom m.m. Projektet erfarer, at disse aftener har været velbe-
 søgte og til glæde for de pårørende, der påskønner at få mere viden om 
 sådanne emner. 


Et andet projekt ”Netværksgrupper for pårørende” erfarer, at 
 pårørende har stor nytte af at indgå i netværksgrupper med ligesindede. 


Her dannes et forum for erfaringsudveksling og sparring, hvilket kan 
 være en støtte for den enkelte pårørende i dagligdagen. I samme projekt 
 pointerer man imidlertid, at selve sammensætningen af netværksgrup-
 perne for pårørende er væsentlig for, at disse fungerer bedst muligt. Det 
 er således vigtigt at tage højde for forskelligheden og eksempelvis sam-
 mensætte grupper i forhold til alder samt i forhold til den pårørendes 
 relation til brugeren, dvs. om man er forælder, søskende, kæreste etc. I 
 dette projekt anbefaler man også, at erfaringsudvekslingen mellem de 
 pårørende kombineres med oplæg fra fagfolk som psykologer og læger, 
 der kan supplere de pårørendes erfaringsudveksling efter behov. 


3.4.3 ANBEFALINGER 


–  I arbejdet med pårørende og brugere er det meget vigtigt at have stor 
åbenhed over for brugerne i forhold til, hvilken information de pårø-
rende modtager om brugeren. Ellers kan der skabes mistillid mellem 
brugeren og projektmedarbejderne. 



(35)–  Som projektmedarbejder er det vigtigt at tage højde for, at pårøren-
 derollen ikke er en statisk tilstand, men er individuel og forandres i 
 forhold til brugerens aktuelle situation. Dette er vigtigt at være op-
 mærksom på i sammensætningen af grupper, således at de pårørende 
 indgår i grupper med andre, som de har andet tilfælles med end bare 
 det at være pårørende. 


–  I arbejdet med grupper for pårørende anbefales det at kombinere 
erfaringsudveksling og sparring mellem de pårørende med inddragel-
se af fagpersoner. På den måde får de pårørende både mulighed for 
at komme med deres egne erfaringer og at få inspiration fra personer 
med en faglig ballast, hvilket er vigtigt for nogle. 
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FORSKELLIGE FORMER FOR  NETVÆRK 


Projekterne i 15M-puljen centrerer alle deres indsats omkring dannelse af 
 netværk for mennesker med psykiske lidelser. Med hensyn til netværks-
 indsatsen og den type netværk, projekterne fokuserer på, er der imidler-
 tid stor bredde mellem projekterne. I dette kapitel ser vi nærmere på 
 projekternes netværksindsatser, resultaterne heraf og ikke mindst, hvilke 
 erfaringer der kan drages på baggrund af de forskellige indsatser. 


Vi belyser netværksindsatserne på tværs af projekterne, og derfor 
opdeler vi indsatserne i seks forskellige netværkstyper, som projekterne 
samlet set fokuserer på. De seks typer af netværksindsatser har vi valgt at 
kalde: ”Netværk til nye familier”, ”Etablering af nye netværk”, ”Reetab-
lering af netværk”, ”Fastholdelse af det eksisterende netværk” og ”Net-
værk blandt pårørende” samt ”Netværk inden for systemet”. Inddelingen 
i netværkstyper er foretaget på basis af, hvilken type det enkelte projekt 
primært er centreret omkring. Naturligvis er det ikke muligt at skille disse 
netværkstyper kategorisk ad, da projekterne ofte vil inkorporere flere 
netværkstyper i deres indsats. Følgelig vil nogle projekter figurere under 
flere netværkstyper i den kommende skitsering over projekternes net-
værksindsatser. 
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4.1 NETVÆRK TIL NYE FAMILIER 


Et par af projekterne har som formål at skabe nye netværk for brugerne 
 via netværksfamilier. Ved at involvere nye familier i brugernes liv ønsker 
 man at skabe et stærkt netværk og sikkerhedsnet om den enkelte bruger. 


De nye familier kan både fungere som erstatning for brugernes egen 
 familie, eller de kan være supplement til personens egen familie. Psykiske 
 lidelser lægger ofte et ekstra pres på familien som helhed, og en net-
 værksfamilie kan derfor være et kærkomment supplement for brugerens 
 egen familie, da både brugeren og familien kan have brug for aflastning. I 
 projekterne indgår to typer netværksfamilier: honoraraflønnede og frivil-
 lige kontaktfamilier. Forskellen er, at de honoraraflønnede kontaktfamili-
 er indgår i et tættere samarbejde med den kommunale socialpsykiatri, og 
 de står samtidig mere til rådighed for brugerne, end de frivillige kontakt-
 familier gør. Det er grunden til honoraret. 


Udgangspunktet for brug af nye familier som netværkstype er, at 
 de familiære bånd for mange brugere har lidt skade som en konsekvens 
 af vedkommendes sygdom. Nogle har helt mistet kontakten til familien. I 
 andre tilfælde har brugeren stadig kontakt til familien, men også her er 
 der brug for en indsats, da den psykiske sygdom udgør en ekstra belast-
 ning for familien samlet set. Forandringsteorien bag netværksfamilier 
 som indsats er, at det for alle mennesker er essentielt at indgå i familiære 
 relationer og erfare den tryghed i relationerne, som en familie kan tilby-
 de. Brugerne skal lære at færdes i en velfungerende familie og i et miljø, 
 der ikke er præget af sygdom. Desuden antager man, at brugeren har 
 mulighed for at træde ud af rollen som syg, når vedkommende befinder 
 sig blandt velfungerende og ressourcestærke personer i netværksfamilien. 


Endvidere er tanken, at brugernes sociale kompetencer styrkes ved at 
 indgå i en velfungerende familie, og at dette kan være en støtte for per-
 sonen med psykiske lidelser i dennes tilværelse. Deltagelsen i et velfunge-
 rende socialt fællesskab skal øge brugernes selvagtelse og samtidig være 
 med til at afmystificere psykisk sygdom i kontaktfamilien og blandt deres 
 omgangskreds. 


4.1.1 INDSATSER 


For projekterne ”Netværksfamilier” og ”Kontaktfamilier”, der anvender 
nye familier som netværkstype, er den centrale indsats at facilitere et for-
løb, hvor den enkelte bruger kommer til at indgå i en netværksfamilie. 



(39)Gennem adskillige samtaler med henholdsvis bruger og familie står pro-
 jektets medarbejder for at matche den pågældende bruger med en pas-
 sende familie. Matchningen sker på basis af samstemmende forventnin-
 ger og tanker i forhold til kontaktforløbet mellem bruger og familie. 


Når kontakten er etableret, står projektmedarbejderne for at 
 samle op på de igangsatte forløb og sikre, at disse fungerer efter hensig-
 ten. Endvidere afholder projekterne sociale arrangementer for både kon-
 taktfamilier og brugere. Formålet hermed er dels, at projekterne viser 
 familierne deres påskønnelse af, at de åbner deres hjem for en bruger. 


Desuden giver arrangementerne mulighed for at danne relationer mellem 
 familierne med henblik på erfaringsudveksling. 


Indsatsen i familierne drejer sig om at skabe naturlige samværs-
 former, hvor brugeren og familien kan lære hinanden at kende. Over-
 ordnet set er det afslappede og hverdagslige aktiviteter, der er i centrum i 
 familiens kontakt med brugeren. Formålet med denne samværsform er, 
 at samværet med familien giver brugeren et pusterum fra sygdommen og 
 fra det psykiatriske system. I familien er der i stedet plads til afstresning, 
 rekreation samt til aktiviteter og deltagelse i relationer i familiære og ikke-
 institutionaliserede rammer. Derigennem skal brugeren opleve et velfun-
 gerende socialt fællesskab og vedvarende sociale relationer, der styrker 
 den enkeltes selvagtelse og hjælper vedkommende med at bryde med den 
 sociale isolation og med rollen som psykisk syg. 


4.1.2 MÅLOPNÅELSE 


I forhold til at få iværksat det ønskede antal kontaktforløb mellem fami-
 lier og brugere har projektet ”Kontaktfamilier” nået målet om otte igang-
 satte forløb, og i skrivende stund er et par forløb ved at blive opstartet.1
 Projekt ”Kontaktfamilier” formår derfor at opstarte flere kontaktforløb 
 end planlagt. Det andet projekt ”Netværksfamilier”, der er et tværkom-
 munalt projekt, har ikke nået den oprindelige målsætning om samlet at 
 opstarte 120-150 forløb. Senere i projektet valgte man imidlertid at ned-
 justere til et mål om 25 forløb. Det samlede antal forløb, der er igangsat i 
 kommunerne, er på 22.2 Imidlertid indgår otte af brugerne i projektet 


1.  Således er der på nuværende tidspunkt 11 brugere i projektet ”Kontaktfamilier”. 


2.  Siden projektet udarbejdede deres selvevaluering i oktober 2008, er antallet af brugere steget og 
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